
Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

In daa 4 giugno 2025 nella Residenza Municipale

IL DIRETTORE DELL'AREA

Gildo Rocco Gramegna

Area 8 - Qualità Urbana e Beni Comuni

DETERMINAZIONE
n. 241/2025 del 04/06/2025

OGGETTO: CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL’IMMOBILE SITO IN VIA DEI
FLORICOLTORI DA ADIBIRE A PUNTO RISTORO - DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE



PREMESSO CHE

- l'Amminisrazione Comunale è in possesso di un bene immobile apparenene al parimonio indisponibile,

ubicao in Via dei Floricolori, sio all’inerno di un’area pubblica poliunzionale avene desnazione d’uso

di verde pubblico arezzao e parcheggi; l’immobile è censio al Caaso abbrica al oglio 18, parcella

862, sub. 1, ha desnazione d’uso commerciale ed è munio di cercazione di agibilià - pro. 9517 del

05/05/2020;

- con Deliberazione n. 102/2025 del 19/05/2025, la Giuna, al ne di valorizzare il parimonio immobiliare

comunale, ha sabilio di afdare in concessione la gesone dell’immobile di cui raasi, da adibire a puno

risoro, previa indizione di procedura seletva, e ha demandao ai Direori di Area 3 – Direzione generale e

Sa e di Area 8 - Qualià Urbana e Beni Comuni, per quano di rispetva compeenza, l’adozione di ogni

opporuno provvedimeno inerene e conseguene all’esecuzione della deliberazione;

- con il ciao ao si è ssaa la duraa della concessione in 7 anni, ed è sao deliberao, alresì, l’ulizzo

dell’immobile e dell’area pubblica eserna per l’atvià di somminisrazione di cibi e bevande, nonchè la

realizzazione, nell’inera area pubblica o in una sua pare, di atvià di animazione, culurali, musicali ed

alre anche di po commerciale, evenualmene in parenariao con alre realà associave e/o

commerciali;

RILEVATO CHE il valore a base d’asa del canone annuo per l’ulizzo dell’immobile, denio con la ciaa

deliberazione, è pari ad € 1.800,00, olre IVA;

RITENUTO di procedere all'avvio di una procedura ad evidenza pubblica al fine di ricercare un soggetto
interessato a gestire l’immobile di cui sopra nel rispetto della compatibilità dell’uso pubblico della stessa;

RITENUTO opportuno, altresì, aggiudicare la concessione oggetto della procedura ad evidenza pubblica,
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata sulla base del miglior rapporto
qualità/canone annuo, secondo i parametri di valutazione riportati nel disciplinare d’oneri, allegato al
presente atto;

VISTO l’Avviso, il disciplinare d’oneri e i relativi allegati/moduli, che con il presente atto si intendono
approvare, che indicano le fasi e le modalità di svolgimento della procedura, i requisiti di partecipazione e i
criteri di affidamento nonché tutti gli altri aspetti indispensabili per svolgimento della gara;
VISTO l’arcolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agoso 2000, n. 267 s.m.i., il quale sabilisce che la spulazione

dei conrat deve essere precedua da apposia deerminazione del responsabile del procedimeno di spesa

indicane:

a) il ne che con il conrao si inende perseguire;

b) l’oggeo del conrao, la sua orma e le clausole rienue essenziali;

c) le modalià di scela del conraene ammesse dalle disposizioni vigen in maeria di conrat delle pubbliche

amminisrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VALUTATO che, ai sensi dell’ar. 192, del d.lgs. 18 agoso 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adoare la presene

deerminazione a conrarre, dando ao che:

· quano alle nalià, all’oggeo, alle clausole essenziali, si rinvia alle disposizioni del disciplinare d’oneri che

si intende approvare con il presente atto, di cui costituisce parte integrante;

· quanto alla forma del contratto di concessione di beni, esso sarà stipulato nella forma della scrittura privata
semplice;



· quanto all’individuazione del soggetto a cui affidare la concessione, si provvederà, mediante procedura

aperta sulla base del miglior rapporo qualià/canone annuo, secondo i parameri di valuazione ripora

nel disciplinare d’oneri, allegao al presene ao;

RITENUTO di dover demandare all’Area 3 Direzione e Sa – Servizio Coordinameno Appal la predisposizione degli

at prodromici all’afdameno della concessione del bene di cui raasi;

VERIFICATA, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, l’assenza di ipotesi di
conflitto d’interesse e, pertanto l’insussistenza, dell’obbligo di astensione nell’adozione del presente
provvedimento;

RITENUTO, infine, di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa del

presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreo Sindacale n. 12737 del 17/05/2019 di conerimeno incarichi di Direori d’Area prorogao

con Decreo Sindacale n. 22347 del 29/10/2021;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. AVVIARE la procedura di scelta del contraente relativa all’affidamento in concessione della gestione
dell’immobile sito in via Dei Floricoltori, da adibire a punto ristoro;

3. APPROVARE l’avviso, il disciplinare d’oneri e i relativi allegati/moduli, allega alla presene

deerminazione per arne pare inegrane e sosanziale;

4. DISPORRE che l’afdameno in oggeo avvenga a seguio di espleameno di procedura apera a ut gli

operaori economici in possesso dei requisi prescrit dall’avviso;

5. DARE ATTO che:

· quano alle nalià, all’oggeo, alle clausole essenziali, si rinvia alle disposizioni del disciplinare d’oneri che

si intende approvare con il presente atto, di cui costituisce parte integrante;

· quanto alla forma del contratto di concessione di beni, esso sarà stipulato nella forma della scrittura privata
semplice;

· quanto all’individuazione del soggetto a cui affidare la concessione, si provvederà, mediante procedura

aperta sulla base del miglior rapporo qualià/canone annuo, secondo i parameri di valuazione ripora

nel disciplinare d’oneri, allegao al presene ao;

6. FISSARE per la ricezione delle offerte un termine di 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso;

7. DARE ATTO che l’avviso, il disciplinare d’oneri e i relativi allegati/moduli verranno pubblicati all'Albo
Pretorio on line, in Amministrazione Trasparente e nel sito istituzionale del Comune di Ruvo di Puglia;

8. DARE ATTO altresì che:



a. il Responsabile Unico di progetto è l’ ing. Gildo Rocco Gramegna, Direttore dell’Area 8;

b. che la valutazione delle offerte sarà effettuata a cura di una commissione giudicatrice
composta da n. 3 componenti esperti, nominata dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte;

c. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR per la Puglia sede di
Bari;

d. il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet istituzionale
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i.

9. DEMANDARE alla Direrice d’Area 3 Direzione e Sa – Servizio Coordinameno Appal la predisposizione

degli at prodromici all’afdameno del servizio.

IL DIRETTORE

Documeno inormatco frmao digialmene ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del .u. n. 445/2000 e norme collegae, il quale
sostuisce il documeno caraceo e la frma auograa; Il presene documeno è conservao in originale nella banca dat del
Comune di Ruvo di Puglia ai sensi dell’ar. 3-bis del CAD.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservaezza

La pubblicazione dell'ao all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previse dalla legge 241/90 in
ema di accesso ai documen amminisravi, avviene nel rispeo della uela alla riservaezza dei
ciadini, secondo quano disposo dal D.Lgs. 196/03 in maeria di proezione dei da personali.

Ai ni della pubblicià legale, l'ao desnao alla pubblicazione è redao in modo da eviare la diusione
di da personali idencavi non necessari ovvero il rierimeno a da sensibili.

Qualora ali da ossero indispensabili per l'adozione dell'ao, saranno conenu in documen separa,
esplicimene richiama.


